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ПРЕДГОВОР

Са лесним профилима на простору Србије први пут сам се упознао у августу 2004.

године, када сам имао неизмерну срећу да учествујем у теренским истраживањима лесно-

палеоземљишних секвенци код Батајнице. Кроз вишегодишњи рад на упознавању тајни

квартара, сазрела је идеја да управо једна од најмање заступљених метода за проучавање

палеоклиматских и палеоеколошких промена у студијама о лесно-палеоземљишним

секвенцама на простору наше земље, буде примењена приликом спроведених истраживања

за потребе израде ове докторске дисертације.

Овом приликом се захваљујем мом ментору, проф. др Слободану Б. Марковићу, за

корисне научне сугестије и подршку коју ми је пружио приликом израде докторске

дисертације. Огромну захвалност дугујем и доц. др Биљани Басарин (великом пријатељу и

колеги), која је неформално имала улогу коментора пружајући ми велику помоћ приликом

израде ове дисертације. Такође, захвалност дугујем и драгом колеги, доц. др Млађену

Јовановићу са којим сам током протеклих година имао прилике да сарађујем на бројним

реализованим теренским истраживањима лесних заравни на простору наше земље, и који ме

често својим сугестијама, саветима и пружањем подршке током основних и мастер студија

усмеравао ка креативнијем приступу у научном раду.

Током мастер студија својим неизмерним знањем искрено су ме задивили професори

др Миливој Б. Гаврилов и др Мишко Милановић, који су, на моју срећу, и чланови комисије

за одбрану ове докторске дисертације. Израда саме дисертације захтевала је обимна и

детаљна теренска истраживања, као и спровођење лабораторијских анализа на свим

прикупљеним узорцима.

Ефикасно и квалитетно узорковање на терену не би било могуће без несебично

пружене помоћи драгих пријатеља и колега. Приликом узорковања профила Орловат-

циглана, велику захвалност дугујем проф. др Слободану Б. Марковићу, MSc Немањи

Томићу, др Драгану Попову и Растку Марковићу. Узорковање профила Дукатар (V-S5)

помогли су моји драги пријатељи и колеге асистенти, MSc Ђорђије Васиљевић и MSc

Мирослав Вујичић. Овом приликом желео бих да им искажем највећу могућу захвалност на

пруженој помоћи.

Велику захвалност дугујем и проф. др Владимиру Томовићу (Технолошки факултет,

Универзитет у Новом Саду) који ми је несебично помогао приликом инструменталног

мерења боје узорака који су прикупљени са горе поменутих лесно-палеоземљишних
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локалитета. Др Улрих Хамбах, руководилац Палеомагнетне лабораторије при Катедри за

геоморфологију, Универзитета у Бајроту (Немачка) омогућио је мерење магнетног

сусцептибилитета за профил Орловат-циглана, и овом приликом бих желео да искажем

велику захвалност на томе. Такође, захвалност дугујем и колеги MSc Немањи Томићу који је

извршио мерења магнетног сусцептибилитета у пољу ниске фреквенције за педокомплекс

Дукатар (V-S5) у лабораторији Групе за истраживање леса при Департману за географију,

туризам и хотелијерство, Природно-математичког факултета у Новом Саду. Проф. др

Јованка Попов-Раљић ми је пружила драгоцене сугестије и литературне изворе како би

теоријски концепт везан за колориметрију у уводном поглављу овог доктората био што

квалитетније написан. Захвалио бих се и MSc Ивани Хрњак која ми је пружила помоћ

приликом одређивања боје узорака у сувом и влажном стању применом Манселовог каталога

бојa земљишта. Велику захвалност дугујем и проф. др Зорици Свирчев на томе што ми је

омогућила да део анализа изведем у просторијама Лабораторије за палеоеколошку

реконструкцију (LAPER) при Департману за биологију и екологију, на Природно-

математичком факултету у Новом Саду.

Својој породици и лепшој половини дугујем много више од захвалности за сигурност

и подршку коју су ми пружали на овом путу.
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1. УВОД

У уводном поглављу ће бити приказане основне одлике и распрострањење лесних

седимената, при чему ће посебан акценат бити стављен на карактеристике боје лесно-

палеоземљишних седимената, као и на кратко излагање о магнетном сусцептибилитету који

се сматра показатељем интензитета педогенезе у палеоклиматским истраживањима. У

завршном делу овог поглавља биће изложен део о теорији боја, детаљно ће бити описане

могућности примене инструменталног мерења приликом одређивања боје у педолошким

проучавањима, а биће представљени и досадашњи резултати најзначајнијих

колориметријских истраживања која су примењена приликом проучавања лесно-

палеоземљишних секвенци у иностранству и у нашој земљи.

1.1. Основне одлике и распрострањење лесних седимената

Током хладних и аридних глацијалних периода претежно у периглацијалним зонама

вршена је еолска акумилација честица прашине које су се депоновале у виду леснних

наслага. За време топлих и хумидних- интерглацијалних периода када су се ледници

повлачили према већим географским ширинама и вишим планинским пределима, уместо

акумулације леса одвијали су се педогенетски процеси захваљујући којима су формирана

фосилна земљишта. Током последњих више oд 12.000 година, колико траје савремена

геолошка периода холоцен, односно последњи интерглацијални период, створен је рецентни

земљишни покривач (Лукић, 2009 према Марковић, 2000).

Лес представља ситнозрну, кластичну седиментну стену примарног еолског порекла

која покрива приближно 10 % површине копна (Карта 1) (e.g. Heller and Evans, 1995).

На западној хемисфери, лес је присутан на у Северној и Јужној Америци. На основу

распрострањења леса у Северној Америци издвојено је пет значајних подручја:

1. Лесне наслаге на Аљасци и Јукону (Alaska loess region)

2. Палус лес у источном делу државе Вашнгтон и у Орегону (Palouse loess region)

3. Подручје реке Снејк (Snake River Plain loess belt)

4. Велике средишње низије (Great Plains loess belt)

5. Средишњи низијски делови континента (Central Lowlands loess belt)

(Muhs and Beattis, 2003).
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 У Јужној Америци идентификована су два лесна региона: Пампаски лес (Pampas loess

region) у централној Аргентини и Чако (Chaco loess region) лес у северној Аргентини и

Парагвају.

На европском континенту издвојене су четири главне лесне области:

1. континуирани лесни појас у северозападној Европи

2. наслаге у северним алпским подгоринама, средњем и доњем току Дунава

3. велики појас у Источној Европи

4. наслаге у мањим басенима и речним долинама (Muhs and Beattis, 2003).

У басенима југоисточне Европе, нарочито у Панонском и Дакијском басену, лесне

наслаге прекривају велико пространсто и према досадашњим истраживањима имају највећу

моћност у Европи (Haase et al.,2007) (Карта 2).
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У Африци и на Блиском истоку документоване су географски ограничене лесне

наслаге у Тунису, Либији, Нигерији, Намибији и Израелу (McTanish, 1987).

Седименти богати глином, названи парна, које неки научници сврставају у глиновити

лес забележени су у Аустралији и јављају се на малим површинама (Muhs and Beattis, 2003).

Међутим на Новом Зеланду лесни седименти су много више распрострањени и до сада доста

детаљно изучавани (Palmer and Pillans, 1996; Graham et al., 2001).

На основу наведеног прегледа распрострањења леса у свету може се закључити да је

највеће концентрација ове врсте еолских седимената везана за умерени климатски појас

северне хемисфере (Карта 1.) Најмоћније лесне наслаге су депоноване у Кини и централној

Азији (Kukla, 1987; Kukla and An, 1989; Dodonov and Baiguzina, 1995). Еолска депозиција

копнених седимената у Кини траје током последњих 22 милиона година (Guo et al., 2002).

Најмоћније наслаге леса налазе се у семиаридним, степским и шумо- степским као и

шумским зонама умереног климатског појаса (Pesci, 1990). Постоје бројне дефиниције леса,

али најприхваћенија је она изнета од стране мађарског географа Мартона Печија (Pesci, 1990)

који је сумирао основне карактеристике типичног леса, износећи притом констатацију према

којој се овај материјал описује као невезани растресит седимент са предоминантним

учешћем праха, нестратификован, порозан, пермеабилан, стабилан на стрминама, подложан

ерозији површинске воде, бледо жуте боје које потиче од лимонита, са кварцом као

доминантним минералом (40%-80%) и мањим учешћем фелдспата, различитим учешћем

минерала глине (5%-20%) и карбоната (1%-20%).

Већина лесних наслага изложена је деловању природних процеса (преталожење,

биотурбација, педогенеза) за време или након депоновања. Овакви процеси могу изменити

типска својства леса, али они не морају бити од есенцијалне важности приликом

класификовања одређених седимената као лесних. Печи сматра да уколико лес не садржи

одређену количину карбоната у ствари није лес већ иловача сличних својстава (Pesci, 1990).

У супротности са овим становиштем су примери са Новог Зеланда, и Бигнел лес (Bignell

Loess, Nebraska) у Небраски који имају врло мало карбоната као и лесне наслаге у долини

Мисисипија и у деловима Европе које садрже висок проценат карбоната (Pye, 1995).

Доминантни минерал у већини лесних наслага је кварц (45%-55%), док је остатак

сачињавају фелдспати, карбонати и минерали глине. Минеролошки састав који значајно

одступа од типичног добро је познат, као примери могу да послуже лесне наслаге у деловима

Новог Зеланда, Аљаске и Аргентине које имају висок садржај вулканског стакла и фелдспата

док оне у Централној Азији, долини Рајне и Мисисипија садрже велики проценат карбоната

(до 30%) (Pye, 1995).
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Литературни извори наводе да типичан лес чине минерали кварца величине 30 μm, у

пракси се такође могу наћи изузеци. Највећи део лесних наслага има више од 50% праха (2-

63 μm) али проценат глине и песка је врло различит. Неке од лесних наслага као оне у

Небраски садрже више од 40% песка (Winspear and Pye, 1995) док оне на Кинеском лесном

платоу и у Таџикистану имају средњу величину зрна од 8-16 μm (Derbyshire, 1983).

Назив лес потиче од немачке речи löss што значи „невезан”, за коју се сматра да је

први пут употребљена од стране Карла Цесара фон Леонарда (Karl Cäsar von Leonhard)

(Прилог 1) приликом којих су описане трошне, жућкасте наслаге у околини Хајделберга.

Чарлс Лајел (Charles Lyell) је популаризовао овај термин и пробудио знатижељу научника за

даљим проучавањем. Када је боравио у Северној Америци, наслаге сличне оним у долини

Рајне уочио је у долини реке Мисисипи, што га је навело на закључак да су ове наслаге

флувијалног порекла. Иако је још у другој половини XVIII века било познато да ветар

транспортује прашину са простора Африке преко Атлантског океана и Европе, а да је веза

између леса и прашине ношене ветром била препозната у Кини још пре 2.000 година, еолско


[…]


Bulgarian-Hungarian-Serbian Conference”, који се под покровитељством Департмана за

географију, туризам и хотелијерство из Новог Сада и Географског факултета из

Београда одржао на Сребрном језеру у периоду од 18. до 21. септембра 2014. Овом

приликом био је и један од техничких уредника конференцијске књиге радова

публикованих у виду сепарата.

 Био је један од руководилаца научне радионице „Играјмо се географије” на Фестивалу

науке у Новом Саду, од 12. до 13. маја 2012. године на којем је извршена промоција

Департмана за географију, туризам и хотелијерство.

Од страних језика одлично се служи енглеским. Положио је и основни ниво немачког језика.

Нови Сад, 04.02.2015. Тин Лукић
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ИЗ Лесно-палеоземљишне секвенце на простору Војводине (северна Србија) представљају најзначајније
регионалне палеоклиматске и палеоеколошке архиве. Испитивана секвенца Орловат- циглана на Тамишком, као
и Дукатар педокомплекс V-S5 на Тителском лесном платоу изграђени су од седимената квартарне старости,
формираних током глобалних палеоклиматских промена које су се одиграле током горњег и средњег
плеистоцена. Промена боје између леса и палеоземљишта представља једно од најважнијих визуелних обележја
ових литолошких чланова. Такође, наведене промене у блиској су вези са степеном развоја земљишта.
Најизраженије разлике у боји између леса и палеоземљишта базиране су на заступљености два феромагнетична
минерала- хематита и гетита. Поменути гвожђевити минерали имају значајну заступљеност у земљиштима и
носиоци су записа о климатским и еколошким променама. Земљишта која садрже само, или готово искључиво
гетит имају жуту боју. Када је присутан хематит боја углавном постане црвенкаста, због чињенице да црвени
хематит веома успешно маскира жути гетит. Детаљним теренским и лабораторијским истраживањима
поменутих лесно-палеоземљишних секвенци добијене су колориметријске вредности и вредности стенског
магнетизма презентоване у оквиру ове дисертације. Боја лесно-палеоземљишних седимената у влажном и сувом
стању одређена је применом Манселовог каталога боја земљишта, а рефлективност боја лесних и
палеоземљишних узорака одређена је инструментално, помоћу тристимулусног колориметра. Колориметријске
вредности дате су у CIE L*, a*, b* колорном систему. Боје одређене у влажном и сувом стању (помоћу
Манселовог каталога боја) коришћене су за израчунавање вредности рубификације и меланизације, параметара
који представљају саставни део индекса развоја земљишта. Као алтернативни показатељ црвенила земљишта
(рубификације) и промене у садржају хематита, послужио је индекс црвенила земљишта.
Вредновање/рангирањe црвенила земљишта извршено је за изразито рубификовано палеоземљиште V-S5 са
профила Дукатар. Такође је извршено и мерење магнетног сусцептибилитета који има широку примену у лесно-
палеоземљишним студијама као показатељ интензитета педогенезе. Резултати истраживања представљени у
овој студији указују на значај локалитета Орловат, као кључног палеоклиматског и палеоеколошког архива
горњег плеистоцена на простору Баната (северна Србија), односно југоисточног дела Карпатског (Панонског)
басена. Са друге стране, резултати колориметријско-магнетних истраживања на локалитету Дукатар (V-S5)
указују да је испитивано палеоземљиште формирано током периода MIS 13-15 (479-640 ka), који се
карактерише вишим температурама током летњих месеци и/ или дужим сушним периодима. На основу
палеопедолошких интерпретација, добијених колориметријских вредности и вредности индекса развоја
земљишта изложених у овој студији, може се констатовати да испитиване лесно-палеоземљишне секвенце
указују на сукцесију еколошких услова који се крећу од семи-хумидно суптропских окружења (V-S5) до
типичних степских окружења (V-S1). Компарација са другим евроазијским лесно-палеоземљишним записима
указује на присутност сличног палеоклиматског тренда. Резултати ове дисертације јасно апострофирају значај
примене колориметријских метода у интердисциплинарном приступу приликом процене присутности
феромагнетика и одређивања стенског магнетизма лесно-палеоземљишних секвенци средњег и горњег
плеистоцена у средњем делу басена Дунава. Такође, овакав приступ значајан је приликом истраживања
климатских и еколошких услова и успостављања корелација са другим локалитетима на регионалном нивоу.
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Abstract:
AB Loess-palaeosol sequences in Vojvodina (North Serbia) represent a significant terrestrial sedimentary archives
of climate and environmental changes during Pleistocene. The investigated sequence Orlovat on Tamiš, and Dukatar
pedocomplex V-S5 on Titel loess plateau are comprised of quaternary sediments, formed due to global paleoclimatic
changes during the Late and Middle Pleistocene. Loess and intercalated paleosols are characterized by significantly
different colors. Obvious changes in hues can be interpreted as a consequence of different climate conditions under
which pedocomplexes were formed. Goethite and hematite are the main iron oxides in loess and paleosols that strongly
influence color differences. Presence of the above mentioned ferrimagnetica represent proxy of climatic and ecological
changes. Soils containing only, or almost exclusively, goethite are yellow. When hematite is present, the color usually
becomes reddish because the red hematite is very effective in masking the yellow goethite. Sampling and laboratory
investigations of the mentioned loess-paleosol sections provided rock magnetic and colorimetric perspective on the Late
and Middle Plistocene climate presented in this study. Wet colors were determined using a Munsell soil color chart. Dry
colors were observed using the same Munsell soil color notation. Then, the dry samples were ground using mortar and
pestle and color reflectance of loess and paleosol samples was determined colorimetrically using a chromameter. Color
values as determined by the chromameter are given in the CIE L*, a*, b* color space. Wet and dry colors, determined
by Munsell soil color chart were used for calculation of Rubification and Melanization Indices. The Rubification Index
and Melanization Index represent common soil development indices. As an alternative proxy for soil reddening
(rubification) and changes in the hematite content, the Redness Index was determined as well. The Redness Rating was
calculated as average from moist and dry Munsell colors for strongly rubified pedocomplex V-S5 (Dukatar section).
Rock magnetic measurements were carried out as well, since this parameter is generally applied as proxy for the
exclusively pedogenetically formed fraction of ferrimagnetica (as shown in many loess-paleosol studies). The results
presented in this study highlighted the importance of the Orlovat section as a key archive for the Late Pleistocene
paleoclimate and paleoenvironment of the Banat region in Serbia, the southeastern part of the Carpathian (Pannonian)
Basin. On the other hand, rock magnetic and colorimetric results of the Dukatar (V-S5) pedocomplex shows that
investigated paleosol was formed during MIS 13-15 (479-640 ka), a period characterized by increase in summer
temperature and/or duration of summer dryness. Due to paleopedological interpretations and measured colorimetric and
soil development index values, it can be highlited that investigated loess-paleosol sequences presented in this study
indicate a succession of interglacial environmental changes from semi-humid subtropical environments (V-S5) towards
landscapes with typical steppe soils (V-S1). Comparison with equivalent Eurasian loess-paleosol records indicate a
similar paleoclimatic trend. This study points out the potential of a joined colorimetric or spectrometric analyses and
rock magnetic analyses in paleoenvironmental investigations on loess-paleosol sequences and correlation establishment
between other sections on regional level.
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