УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ 6.

ПРИРОДНО-МАТЕМАТИЧКИ ФАКУЛТЕТ

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ:

1. Датум и орган који је именовао комисију:

Дана 27.02.2015. године на XXXI седници Наставно-научно веће Природно-математичког

факултета Универзитета у Новом Саду, именовало је Комисију за оцену и одбрану докторске

дисертације под насловом „Боја лесно-палеоземљишних секвенци као показатељ

палеоклиматских и палеоеколошких процеса“.

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне

области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој

је члан комисије запослен:

1. Др Миливој Гаврилов, редовни професор, ужа научна област: Физичка географија, 24.12.2009.

године, Департман за географију, туризам и хотелијерство, Природно-математички факултет,

Универзитет у Новом Саду, председник.

2. Др Слободан Марковић, редовни професор, ужа научна област: Физичка географија,

01.01.2009. године, Департман за географију, туризам и хотелијерство, Природно-математички

факултет, Универзитет у Новом Саду, ментор.

3. Др Биљана Басарин, доцент, ужа научна област: Физичка географија, 01.10.2012. године,

Департман за географију, туризам и хотелијерство, Природно-математички факултет,

Универзитет у Новом Саду, члан.

4. Др Млађен Јовановић, доцент, ужа научна област: Физичка географија, 01.03.2013. године,

Природно-математички факултет, Универзитет у Новом Саду, члан.

5. Др Мишко Милановић, ванредни професор, ужа научна област: Животна средина и ГИС,

28.05.2013. године, Географски факултет, Универзитет у Београду, члан.

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ:

1. Име, име једног родитеља, презиме: Тин (Елведина) Лукић.

2. Датум рођења, општина, држава: 07.04.1984. године, Нови Сад, Република Србија.

3. Назив факултета, назив студијског програма дипломских академских студија – мастер и

стечени стручни назив: Природно-математички факултет, Мастер академске студије-

студијски програм „Географија”, Мастер професор географије.

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија:

Школска 2010/2011. година, Доктор наука- геонауке (географија).

5. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране: -

6. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука: -

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ: „Боја лесно-палеоземљишних секвенци као

показатељ палеоклиматских и палеоеколошких процеса“.

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страна, поглавља, слика, шема, графикона и сл.

Докторска дисертација је написана на укупно 138 страна, односно на 126 стране без

садржаја, предговора, биографије и кључне документације, и садржи све потребне делове

истраживачког рада који су подељени на 6 поглавља:

1. УВОД (стр. 3-45): 1.1. Основне одлике и распрострањење лесних седимената; 1.2. Лес у

Војводини; 1.3. Боја лесно-палеоземљишних секвенци; 1.4. Магнетни сусцептибилитет као

показатељ интензитета педогенезе у палеоклиматским истраживањима; 1.5. Теорија боја; 1.6.

Примена инструменталног одређивања боје у педолошким проучавањима; 1.7. Преглед

досадашњих истраживања.

2. МАТЕРИЈАЛ И МЕТОДЕ ИСТРАЖИВАЊА (стр. 46-64): 2.1. Опис локалитета; 2.2.

Припрема профила и узимање узорака за лабораторијске анализе; 2.3. Одређивање боје

лесно-палеоземљишних секвенци; 2.4. Одређивање магнетног сусцептибилитета лесно-

палеоземљишних секвенци; 2.5. Приказ коришћених статистичких метода.

3. РЕЗУЛТАТИ (стр. 65-82): 3.1. Стратиграфија; 3.2. Профил Орловат- циглана; 3.3.

Педокомплекс Дукатар (V-S5).

4. ДИСКУСИЈА (стр. 83-103): 4.1. Магнетни сусцептибилитет и боја као показатељи

палеоклиматских и палеоеколошких процеса на профилу Орловат-циглана; 4.2. Магнетни

сусцептибилитет и боја као показатељи палеоклиматских и палеоеколошких процеса на

профилу Дукатар (V-S5); 4.3. Разлике у интерглацијалним палеоклиматским и

палеоеколошким условима.

5. ЗАКЉУЧАК (стр. 104-106).

6. ЛИТЕРАТУРА (стр. 107-126).

Дисертација такође садржи 47 прилога, 5 карата и 5 табела. У дисертацији су наведена 203

литературна извора и 2 линка веб-сајтова. Докторска дисертација је написана на српском

језику (ћирилицом).

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Наслов дисертације јасно је и прецизно формулисан и у складу је са проблематиком и

садржајем теме истраживања. Кроз наслов је представљен предмет студије (боја лесно-

палеоземљишних секвенци), док термини као што су „палеоклиматологија и палеоекологија”

указују на дисциплине кроз које се оваква истраживања прожимају.

1. У првом поглављу (Увод) приказане су основне одлике и распрострањење лесних

седимената, при чему је посебан акценат стављен на карактеристике боје лесно-

палеоземљишних седимената, као и на кратко излагање о магнетном сусцептибилитету

који се сматра показатељем интензитета педогенезе у палеоклиматским истраживањима.

У завршном делу овог поглавља изложен је део о теорији боја, детаљно су описане

могућности примене инструменталног мерења приликом одређивања боје у педолошким

проучавањима, а на концизан начин су представљени и досадашњи резултати

најзначајнијих колориметријских истраживања која су примењена приликом проучавања

лесно-палеоземљишних секвенци у иностранству и у нашој земљи.

2. У другом поглављу (Материјал и методе истраживања) дат је опис теренског

истраживања, узорковања, детерминације и инструменталног мерења боје лесно-

палеоземљишних узорака у лабораторији применом Менселовог каталога боје земљишта

и тристимулусног колориметра. Ови сегменти су веома темељно представљени кроз

подпоглавља: „Опис локалитета”, „Припрема профила и узимање узорака за

лабораторијске анализе” и „Одређивање боје лесно-палеоземљишних секвенци”. У

наредном подпоглављу под називом „Одређивање магнетног сусцептибилитета лесно-

палеоземљишних секвенци” описан је и истакнут значај примене магнетног

сусцептибилитета у лесно-палеоземљишним студијама, који представља показатељ

интензитета педогенезе. У завршном делу другог поглавља, на концизан начин је дат

приказ коришћених статистичких метода приликом обраде података добијених

лабораторијским анализама.

3. У трећем поглављу (Резултати) представљена је лито и педостратиграфија, резултати

колориметријских мерења и корелација израчунатих индекса боје испитиваних лесно-

палеоземљишних секвенци са измереним вредностима магнетног сусцептибилитета као

показатеља интензитета педогенезе услед палеоклиматских и палеоеколошких промена.

4. Поглавље „Дискусија” чине три главна сегмента истраживања проистекла из ове

дисертације. Први сегмент се односи на магнетни сусцептибилитет и боју као показатеље

палеоклиматских и палеоеколошких процеса на профилу Орловат-циглана (Тамишки

лесни плато), док се други сегмент односи на утврђивање поменутих процеса

забележеним на профилу Дукатар (V-S5) (Тителски лесни плато). Кључни део овог

поглавља представља део у којем су изложене разлике у интерглацијалним

палеоклиматским и палеоеколошким условима истраживаних лесно-палеоземљишних

секција. На основу изнетих палеопедолошких интерпретација, колориметријских

вредности и вредности индекса развоја земљишта аутор констатује да испитиване лесно-

палеоземљишне секвенце указују на сукцесију еколошких услова који се крећу од семи-

хумидно суптропских окружења (Дукатар: V-S5) до типичних степских окружења

(Орловат-циглана: V-S1). Такође је важно да се истакне да компарација са другим

евроазијским лесно-палеоземљишним записима указује на присутност сличног

палеоклиматског тренда.

5. Закључци проистекли из ове дисертације изведени су прецизно, и утемељени су на

резултатима истраживања који у складу са претходно изложеним методолошким

поступцима. Јасно су сумирани сви добијени резултати одређивања боје лесно-

палеоземљишних седимената, при чему је истакнут значај локалитета Орловат као

кључног палеоклиматског и палеоеколошког архива горњег плеистоцена на простору

Баната (северна Србија), односно југоисточног дела Карпатског (Панонског) басена.

Утврђено је да су за време формирања палеоземљишта V-S5 на профилу Дукатар (MIS

13-15), на простору доњег и средњег басена Дунава, били засупљени климатски услови

налик онима на простору данашњег Медитерана. Изложени резултати снажно

кореспондирају са резултатима студија других лесних локалитета на простору Европе,

као и локалитетима на простору централне Азије и Кине. Аутор објективно износи и

закључује да приликом будућих истраживања треба тежити примени суфистицираних

колориметријских метода за одређивање боје лесно-палеоземљишних секвенци како би

се добили егзактни резултати инструменталних мерења, који у свим аспектима предњаче

у односу на оне добијене визуелним одређивањем боје земљишта. Такође, примена ових

метода (попут дифузне рефлексионе спектроскопије-DRS) омогућила би да се на

најпрецизнији начин одреди садржај хематита и однос између хематита и гетита у лесно-

палеоземљишним секвенцама.

6. Литература обухвата укупно 203 литературна извора. У дисертацији је обимно

коришћена страна литература у виду научних радова (публикованих у респектабилним

иностраним научним часописима), иностраних уџбеника и монографија. Такође, аутор је

користио и релевантну литературу домаћих аутора попут научних радова, уџбеника,

монографија као и магистарских радова и докторских дисертација.

На основу свега изложеног, Kомисија је позитивно оценила све делове докторске

дисертације.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ:

Рад који je објављен на основу резултата истраживања у оквиру рада на дисертацији je:

Lukić, T., Basarin, B., Buggle, B., Marković, S. B., Tomović, V. M., Popov Raljić, J., Hrnjak, I., Timar-

Gabor, A., Hambach, U., Gavrilov, M. B. 2014. A joined rock magnetic and colorimetric perspective on the

Late Pleistocene climate of Orlovat loess site (Northern Serbia). Quaternary International 334-335, 179-

188. M22

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА:

Основни закључци истраживачког дела дисертације истичу да је комбинована метода анализе

стенског магнетизма и колориметријског одређивања боје приликом истраживања лесно-

палеоземљишних секвенци на простору наше земље примењена по први пут, на шта и указују

резултати проистекли из ове дисертације.

Резултати добијени применом интердисциплинарних и систематских истраживања лесно-

палеоземљишних секвенци указују на значај локалитета Орловат, као кључног палеоклиматског и

палеоеколошког архива горњег плеистоцена на простору Баната (северна Србија), односно

југоисточног дела Карпатског (Панонског) басена. Стратиграфски као и палеоеколошки показатељи

проистекли из ове студије пружају могућност корелације са другим кључним локалитетима у

северном, централном и источном делу лесног региона на простору Србије, при чему секција

Орловат-циглана садржи записе климатских и еколошких услова који су егзистовали током горњег

плеистоцена. Са друге стране, варијације у колориметријском запису (нарочито у повлатном делу

палеоземљишта V-S1) уочене на секцији Орловат представљају известан уникат, са обзиром да

сличне опсервације нису присутне код других лесних секција на простору средњег дела Панонског

басена. Ова секција се такође карактерише и одсуством интерстадијалног педокомплекса V-L1S1 из

средњег вирма (MIS 3) који је обично присутан на другим локалитетима у нашој земљи. Поред

записа стенског магнетизма, луминесцентна хронологија овог локалитета указује на

седиментолошке прекиде у распону који варира од приближно 40 и 30 ka (минимални распон) до

приближно 60 и 20 ka (максимални распон). Ово указује на присутност активних падинских процеса

у виду ерозије и редопозиције материјала на овом локалитету током одређених периода горњег

плеистоцена.

Чињеница је да до сада није било довољно спроведених истраживања која би се фокусирала на

проучавање заступљености гвожђевитих минерала у лесно-палеоземљишним секвенцама у нашој

земљи. Стога, резултати ове дисертације јасно апострофирају значај примене колориметријских

метода у интердисциплинарном приступу приликом процене присутности феромагнетика и

одређивања стенског магнетизма лесно-палеоземљишних секвенци средњег и горњег плеистоцена у

средњем делу басена Дунава. Такође, овакав приступ значајан је приликом истраживања

климатских и еколошких промена и успостављања корелација са другим локалитетима на

регионалном нивоу.

Резултати истраживања за локалитет Орловат-циглана указују да су у периоду рис-вирм били

заступљени сушни периоди изражени током летњих месеци (као и током холоцена), при чему је

изражени летњи сушни период трајао нешто дуже и генерално је био топлији него што је то био

случај приликом формирања рецентног земљишта. Такође, резултати указују да су падавине биле

израженије током пролећа па до раног лета и/или јесени. Изнети закључци у великој мери

кореспондирају са резултатима студија других лесних локалитета на простору Европе, као и

локалитетима на простору централне Азије и Кине.

Са друге стране, резултати колориметријско-магнетних истраживања на локалитету Дукатар V-

S5 указују да је испитивано палеоземљиште формирано током периода MIS 13-15 који се

карактерише вишим температурама током летњих месеци и/или дужим сушним периодима. Нешто

више температуре током зимских месеци (>0ºC) могле би да објасне повећану продукцију хематита

у педокомплексу V-S5. Уочена разлика у варијацијама садржаја хематита у овом рубификованом

педокомплексу указује на постојање изражене сензитивности код примене индекса црвенила

земљишта RI1, док је она код индекса вредновања/рангирања црвенила земљишта (RR) знатно

смањена. На основу приказаних вредности индекса боје земљишта за секцију Дукатар, аутор износи

констатацију да је примена RI1 индекса ипак више прикладнија јер сам индекс сензитивно реагује

на литолошке промене и интензитет развоја самог земљишта, док RR индекс представља нешто

конзервативнији поступак за процену садржаја хематита јер доњи праг врсте (hue) боје која се

користи за ту процену мора да буде или 7,5YR или већи од 7,5YR. Изражено повећање у погледу

концентрације магнетичних честица у палеоземљишту V-S5 на профилу Дукатар, представљено у

запису магнетног сусцептибилитета добро кореспондира са детектованим вредностима које су

забележене на проученим лесно-палеоземљишним профилима у Старом Сланкамену, Батајници и на

простору Тителског лесног платоа. Исто тако, аутор износи да палеоземљишна јединица V-S5 у

хроностратиграфском смислу у потпуности кореспондира са литолошком јединицом S5 у кинеском

лесу. Детектоване веће вредности магнетне сусцептибилности у палеоземљишту V-S5 на профилу

Дукатар указују на смањење вишка влаге у земљишту, што се доводи у везу са нешто вишим

температурама током зимских месеци које доводе до смањења разлика на релацији падавине-

евапорација. Ово указује на заступљеност климатских услова, налик онима на простору

Медитерана, у лесном региону доњег и средњег басена Дунава током MIS 13-15.

Сходно томе, Комисија је позитивно оценила резултате и закључке истраживања.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА:

Кандидат је јасно и систематично уз помоћ прилога, табела и графикона приказао резултате

истраживања и целокупног рада на докторској дисертацији. Добијени резултати су јасно тумачени, а

на основу њих изведени су закључци који одговарају предмету студије и пружају одговоре на

постављени циљ истраживања. Резултати рада су уверљиви, научно оправдани и подржани бројним

литературним изворима. Резултати добијени на основу лабораторијских анализа током рада на

дисертацији обрађени су помоћу адекватних статистичких анализа. Наведена литература је веома

обимна, савремена и релевантна за тему истраживања. На основу начина приказивања и тумачења

података, може се констатовати да рад садржи оригиналне научне резултате који задовољавају

захтеве нивоа докторске дисертације.

Комисија је позитивно оценила начин приказа и тумачења резултата.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме?

Комисија сматра да је дисертација кандидата Тина Лукића написана у складу са образложењима

написаним у пријави теме.
2. Да ли дисертација садржи све битне елементе?

Дисертација садржи све битне елементе научног рада. Рађена је у складу са савременим

истраживањима из области геонаука, физичке географије, и као таква представља оригиналан

научни допринос из наведених научних области.
3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци?

Резултати проистекли из ове дисертације представљају прву примену комбиноване методе

анализе стенског магнетизма и колориметријског одређивања боје приликом истраживања лесно-

палеоземљишних секвенци на простору наше земље. Кандидат је користио методологију познату и

прихваћену у светској научној литератури и научној заједници, чиме је омогућено поређење

добијених резултата са истим или сличним истраживањима у свету. Резултати докторске

дисертације јасно апострофирају значај примене колориметријских метода у интердисциплинарном

приступу приликом процене присутности феромагнетика и одређивања стенског магнетизма лесно-

палеоземљишних секвенци. Овакав приступ значајан је приликом истраживања климатских и

еколошких услова и успостављања корелација са другим локалитетима на регионалном нивоу.
4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања:

Увидом у докторску дисертацију и детаљним прегледом свих резултата комисија није уочила

недостатке који би утицали на резултате истраживања и закључке рада.
X ПРЕДЛОГ:

На основу сагледавања и вредновања у целини докторске дисертације кандидата Тина Лукића

под називом „Боја лесно-палеоземљишних секвенци као показатељ палеоклиматских и

палеоеколошких процеса“, Kомисија позитивно оцењује претходно наведену дисертацију и

предлаже Наставно-научном већу Природно-математичког факултета, Универзитета у Новом Саду

да прихвати позитивну оцену и одобри кандидату да докторску дисертацију јавно брани.

У Новом Саду, 26. март, 2015. године
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